
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - SERVIZIO 4 - TURISMO - MARKETING - N. 98 DEL 17-03-2023 
Pagina 1 di 5 

 
COMUNE DI SAN GIOVANNI IN FIORE 

(Provincia di Cosenza) 
 

 

SERVIZIO 4 - TURISMO - MARKETING 
TURISMO E MARKETING 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N. 273 DEL 20-03-2023 

 

DETERMINAZIONE N. 98 del 17-03-2023 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E 

TRASPORTO DEI RIFIUTI DIFFERENZIATI E PER I SERVIZI DI IGIENE URBANA NEL COMUNE DI SAN 

GIOVANNI IN FIORE, MEDIANTE PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL'ART. 60, COMMA 1, D.LGS. 

50/2016 E SS.MM.II., CON APPLICAZIONE DEL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ 

VANTAGGIOSA AI SENSI DELL'ART. 95 COMMA 2 E ART. 96 DEL D.LGS 50/2016, MEDIANTE LA CD. 

"INVERSIONE PROCEDIMENTALE" DI CUI ALL'ART. 133, COMMA 8 DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I. CUP 

J12H23000240004 - CIG 9721977D35 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 16914 del 06/07/2022, con il quale al sottoscritto è stato attribuito 
l’incarico di Responsabile del Servizio n. 4 con attribuzione delle funzioni di competenza indicate 
nello stesso, nonché di tutte le altre funzioni di competenza previste da disposizioni legislative, 
statutarie e regolamentari vigenti; 
 
Rilevata pertanto la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni;  
 
Dato atto che: 

 il sottoscritto non si trova in alcuna delle ipotesi di conflitto di interessi disciplinate dal c. 2 

dell’art. 42 del d.lgs 50/2016; 

 con Delibera del Consiglio Comunale n. 25 del 12/07/2022 esecutiva, veniva approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP); 

 con Delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 12/07/2022 esecutiva, veniva approvato il 

Bilancio di previsione finanziario per l’esercizio 2022/2024; 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - SERVIZIO 4 - TURISMO - MARKETING - N. 98 DEL 17-03-2023 
Pagina 2 di 5 

 con L. n. 197 del 29/12/2022 è stato differito al 30/04/2023 il termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione; 

 
Visto il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. recante “Codice dei contratti pubblici”; 
 
Premesso che  

 l’attuale appalto di servizio di “raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani e 

servizi accessori nel territorio del Comune di San Giovanni in Fiore” stipulato con contratto rep. d. 

4791 del 03/02/2017 con la società Presila Cosentina, è scaduto; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 23/02/2023 è stato approvato il Piano dei 

Servizi di Igiene Urbana; 

 
Visto il Quadro Economico riferito al servizio per la durata di sessanta mesi (anni cinque) 
conservato in atti;   
 
Preso atto che risulta alquanto necessario procedere all’individuazione dell’operatore a cui 
affidare il sopraccitato servizio; 
 
Considerato che l’importo stimato risulta superiore al valore di soglia comunitaria previsto dall’art. 
35 comma 1, pertanto è necessario indire gara di tipo europea con procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016; 
 
Visti: 

 l’art. 40, comma 2, D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il quale prevede per tutte le stazioni appaltanti, di 

utilizzare mezzi di comunicazione elettronica nell’ambito delle procedure di gara utilizzando 

piattaforme elettroniche di negoziazione, che garantiscono il rispetto dell’integrità dei dati e la 

riservatezza delle offerte nelle procedure di affidamento; 

 l’art. 37 comma 4 del D.Lgs 50/2016, il quale prevede che se la stazione appaltante è un 

Comune non capoluogo di Provincia, si può procedere ricorrendo alla stazione unica appaltante 

costituita presso le Provincie, le città metropolitane ovvero gli enti di area vasta ai sensi della 

Legge 7 aprile 2014, n. 56; 

 l’art. 60 del D.Lgs 50/2016 relativamente alla procedura aperta, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2, con applicazione della cd. 

“inversione procedimentale” di cui all’art. 133, comma 8 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

Vista la convenzione stipulata con la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza, giusta 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 20/12/2022; 

 

Atteso che: 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - SERVIZIO 4 - TURISMO - MARKETING - N. 98 DEL 17-03-2023 
Pagina 3 di 5 

 l’art. 92 del T.U.E.L., prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da apposite 

determinazioni a contrarre, indicanti il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la sua forma e clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le 

ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 il fine che si intende perseguire con il contratto è relativo all’affidamento dei Servizi di Igiene 

Urbana nel Comune di San Giovanni in Fiore per la durata di sessanta mesi (anni cinque); 

 l’obbligazione verrà stipulata in forma pubblica amministrativa ai sensi dell’art. 32, comma 14 

del D.Lgs n. 50/2016; 

 la modalità di scelta del contraente è la procedura aperta ai sensi dell’art. 60, comma 1, D.Lgs 

50/2016 e ss.mm.ii., da espletarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 94 comma 2, con applicazione della cd. “inversione procedimentale” di cui all’art. 33, 

comma 8 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

Dato atto che: 

 ai sensi dell’art. 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è 

stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG: 9721977D35; 

 il codice univoco di progetto (CUP) è il seguente: J12H23000240004; 

 la gara verrà espletata dalla SUA.CS della Provincia di Cosenza, avente sede legale in Cosenza 

alla Piazza XV Marzo, 1 - 87100, giusta Convenzione; 

 alla Stazione Appaltante sarà riconosciuta una quota pari ad un quarto dell’incentivo previsto 

dal comma 2 dell’art. 113 del Codice, e quindi pari a € 3216,00, ossia importo massimo stanziabile 

in favore della SUA.CS, come da Convenzione stipulata, spesa che trova copertura finanziaria nel 

Quadro Economico conservato in atti; 

 il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. è 

individuato nella persona del dott. Alessandro Martire, Responsabile del Servizio n. 4 del Comune 

di San Giovanni in Fiore; 

 

Precisato che la SUA della Provincia di Cosenza curerà l’intera gestione della procedura di gara in 
tutte le sue fasi, attraverso procedura telematica ai sensi degli artt. 40 e 58 del D.Lgs 50/2016, fino 
alla proposta di aggiudicazione; 

 

Visti gli schemi degli atti di gara; 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - SERVIZIO 4 - TURISMO - MARKETING - N. 98 DEL 17-03-2023 
Pagina 4 di 5 

Visto il D.Lgs n. 50/2016; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010, nella parte ancora in vigore; 

Visto il D.P.R. n. 34/2000; 

Visto il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs n. 267/2000; 

Vista la Legge di conversione n. 120/2020 e s.m.i.; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 che disciplina funzioni e responsabilità dei Dirigenti; 

Vista la documentazione predisposta per l’avvio della procedura ritenuta adeguata allo scopo; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 
DETERMINA 

la narrativa che precede, interamente confermata, forma integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
1. di voler procedere all’individuazione dell’operatore economico per lo svolgimento del servizio 
di raccolta e trasporto dei rifiuti differenziati e per i servizi di igiene urbana nel Comune di San 
Giovanni in Fiore, per la durata di sessanta mesi (anni cinque), tramite procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60, comma 1, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., da espletarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi degli art. 95 comma 2 e 96, con applicazione della cd. 
“inversione procedimentale” di cui all’art. 133, comma 8 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., da condursi 
attraverso la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza (SUA.CS); 
 
2. di dare atto che la spesa complessiva di € 5.963.536,00, per la durata del servizio pari a sessanta 
mesi (anni cinque), trova copertura sul capitolo 1366/1 per gli anni 2023 e 2024. Le successive 
mensilità saranno impegnate sui prossimi bilanci di previsione; 
 
3. di demandare alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza (SUA.CS) la procedura di 
gara per come in premessa definita; 
 
4. di approvare gli schemi degli atti di gara, conservati gli atti della presente determinazione; 
 
5. di avviare le procedure di gara per l’affidamento del servizio in oggetto; 
 
6. di dare atto che la spesa, in favore della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza 
(SUA.CS), per la procedura di cui all’oggetto per un importo pari a € 3216,00, trova copertura sul 
Quadro Economico di spesa sopra richiamato; 
 
7. di dare atto che ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti 
contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: 
9721977D35; 
 
8. di precisare che il codice unico di progetto di investimento pubblico (C.U.P.) attribuito dal 
C.I.P.E. al servizio di cui trattasi è il seguente: J12H23000240004; 
 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - SERVIZIO 4 - TURISMO - MARKETING - N. 98 DEL 17-03-2023 
Pagina 5 di 5 

9. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi e per gli effetti dell’art. 
31 del D.Lgs n. 50/2016. è individuata nella persona del dott. Alessandro Martire, Responsabile del 
Servizio n. 4; 
 
10. di trasmettere il presente atto alla Stazione Unica Appaltante (SUA.CS), per gli adempimenti di 
competenza tra cui la verifica della rispondenza alle norme degli schemi di tutti gli atti di gara 
trasmessi e le modalità dei sistemi di pubblicazione degli stessi nel rispetto dell’art. 40, comma 2 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
11. di trasmettere il presente provvedimento: 

- alla Ragioneria per il rilascio del parere di regolarità contabile; 
- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 
 Istruttore del Documento 

 Dott. Martire Alessandro 

 

 RESPONSABILE 

SERVIZIO 4 - TURISMO - MARKETING 
 Alessandro Dott. Martire 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 

445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

n.267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell'azione 

amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 

statutaria e regolamentare. 

 
Data, 17-03-2023 RESPONSABILE 

SERVIZIO 4 - TURISMO - MARKETING 
 Alessandro Dott. Martire 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 

445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 


